— Pero ¿per qué no m' ho deyas tot á Barcelona, avans de que una nit de insomni y un viatje més llarch que l' eterinitat petrifiuessin las mèvas ilusions.

— Perdónam, Pepet: nos has olvidat de tal manera y ets tan car de deixarte veure per aquí que... francament... no vaig atinar ab altre medi de ferte seguir fins al Vendrell.... Si sapiguesses las ganas que tinch de anar á fer... una cassera ab tu!....

L' endemá los ayres purs de fora y las fatigas de una bona cassera, van curarme del tot. Pero lo que més hi contribuí fou la fidelitat dels gossos que dúyam ab nosaltres.... Un d' ells, perdiguer... lo pobre Turch, feya dos anys que no m' havia vist, y m' omplia encare de festas y caricias...

¡Ay! per qué aquestas bestiolas tant manyagas y tant fiels no han de tenir la malaguanyada hermosura de l' *Angeleta* del Vendrell?

J. ROCA Y ROCA.

LO PAPA BENET XIII

Y LOS PAGESOS DE REMENSA;

ABOLICIÓ DELS MALS USOS INTENTADA PÉR LO REY D' ARAGÓ DON JOAN I Y LA
REYNA DONA MARIA DE LUNA.

(Continuació.)

2) *Fol. 66 a-68 b.* Cartas é instruccions donadas per la Reyna en los dias 9 y 12 Octubre de 1402.

Reverende pater: Mittentes ad presenciam paternitatis vestre pro quibusdam negociis, que certe nostris tenemus affixa visceribus, ne que mirum (1), dilectum capellanum Illustrissimi domini Regis viri et domini nostri precari (2) Johannem Martini latorem presentis, paternitati eidem, de qua infallibilem gerimus in cunctis spem, intime deprecamur quatenus his que vobis, nostri ex parte, idem Johannes retulerit velitis, ac si nostro organo dicerentur, fidem dare plurimam eaqué implere pro viribus, singularem nobis ex hoc complacenciam impensurus.

Data Valencie, die VIII octobris, Anno a nativitate domini M° CCCC° secundo.—*La Reyna.*

Domina Regina mandavit michi Anthonio Valls.

Dirigitur Cardinali de Turiasone.

Sanctissime ac beatissime pater: A beatitudine vestra recipimus litteras responsivas supplicationibus, quas eidem beatitudini fecimus his diebus super certis *ab hominabilibus servitutibus* extirpandis, quibus fedantur turpissime ac subjacent nonnulli rustici ac villani certarum partium Cathalonie principatus, *positis et specificatis etiam per extensem* in supplicationibus nostris predictis.

Vidimus equidem, pater piissime, *comissionem et apostolicam bullam*, quam nobis super his transmisistis; nec minus audivimus ea que fidelis de domo nostra Jacobus ferrarii nobis succinctius retulit vestri parte in vim credentie sibi in litteris apostolicis attribute.

Cum igitur, pie patrum, ea que, super predictis, nobis vestra bea-

(1) Ni es de maravellar.

(2) Marit y senyor nostre molt car.

titudo concessit, nullomodo satisfaciant votis nostris, imo ab intentione nostra quamplurimum elongentur; et sit, nostro videre (1), pratica ita longa quod nunquam duceretur ad finem; nosque mot rationibus positis in supplicationibus, quas jam alias beatitudini vestre transmisimus, non modicum affectemus, per modum positum in eisdem multum rationabiliter et honestum ac comodiosum, non parum illis qui predictis dominantur rusticis et villanis, quod hujusmodi execrables et abhominabiles servitudes tollantur; beatitudinem vestram, quo humilius possumus supplicamus ac pro munere deposcimus gracie singularis, quatenus *derelictis via et pratica tam longevis quas beatitudo vestra decrevit asservare, quibus, si tenderetur per eas, nullis accederetur temporibus ad conclusionem et finem per nos incepti negocii*, dignetur beatitudo vestra, ut facilius ista finem habeant pregestum, comitere ac mandare Episcopo barchinone et Abbatii Monasterii Sanctorum Crucis et utriusque eorum in solidum, plenariam potestatem conferendo eisdem, providere que quod per se, et substitutos ac subdelegatos ab eis, possint, omni appellacione remota, pestiferas et reprobatas servitudes predictas per infrascriptum modum redimere et totaliter extirpare; videlicet quod vero precio extiment seu apprident servitudes easdem, ipserumque precium seu extimationem convertant, seu converti faciant, super ipsis hominibus et bonis eorum in perpetuos redditus, sive census, annuatim solvendos per dictos vassallos personis ecclesiasticis ac eorum dignitatibus, officiis seu beneficiis (2), ut tucius et firmius fieri poterit ad comodum et augmentum dominancium predictorum; ipsis tamen vassallis remanentibus hominibus propriis et subditis ipsorum et beneficiorum suorum, eo modo quo sunt ceteri homines seu vassalli, dicti principatus Cathalonie dictis servitutibus et *malis usibus* non subjecti, ac solventibus decimas, primicias, census et alios redditus, sive fructus, per ipsos dare solitos, seu prestari, eis dominantibus (3) supradictis.

Et super hoc, pater beatissime, dignetur vestra beatitudo concedere *bullas*, seu litteras plena auctoritate vigentes et sufficietes *cum clausulis opportunis* prout facti qualitas postulat et requerit.

Et hoc, quippe, pater sanctissime, opus pium in dictos homines facietis, juraque ecclesiastica et aliorum augmentabitis et cresceris, *nacionem Cathalanorum* relevabatis ab ignominiosis opprobriis; unde nos erimus semper ad vestra obsequia et beneplacita promperares. Et ut ista, patrum piissime, cicius et habilius debitum perveniant ad effectum, proposuimus remittere ac de facto remittimus ad beatitudinis vestre pedes Jacobum ferrarii memoratum, de nostra intencione edoctum plenissime super istis; relativis cuius, vestre

(1) A nostre reure, segons pensam, ó n's apar.

(2) Observis' que ja no parla dels senyors *laychs*.

(3) Als que l's dominen, á llurs amos sobredits.

beatitudini libeat aures prebere benignas, et his que beatitudini ipsi super predictis nostri parte duxerit explicanda fidem credulitatis in dubie adhibere.

Almam personam vestram dignetur conservare in columem ecclesie sue sancte regimini longeve ac feliciter opifex summus rerum.

Data Valencie sub nostro sigillo secreto, XII die Octobris anno a nativitate domini MCCCCII.—*La Reyna.*

Domina Regina mandavit michi Guillelmo poncii. Pro (Registrata).

Reverendi patres (1). In et super quodam negocio, quod habemus et tenemus intrinsece cordi nostro, tangenti non modicum opus pium, ad dominum summum pontificem mittimus fidelem de domo nostra Jacobum ferrarii presentium portitorem. Quare paternitates vestras affectuose precamur, quatenus concedere placeat dicto Jacobo ferrarii *ad dominum summum pontificem et ejus papale palacium liberum habere ingressum, et egressum eciam ab eodem,* quo ciens sibi libuerit. Ista quippe paternitatibus vestris regraciabimur in inmensum.

Data Valencie sub nostro sigillo secreto XII die Octobris anno a nativitate domini MCCCC secundo.—*La Reyna.*—Pro (registrata).

La Reyna darago. Venerable abbat: Per lo feell de casa nostra en Jacme ferrer havem sabuda la gran e bona affecio, que vos havets mostrada en optenir del sant pare que a nostra supplicacio e per la concessio nos poguessem fer que del principat de Cathaluya fossen extirpats certes abhominables servituts, a les quals son subjugats e sotsmesos molts pagesos del dit principat. La qual cosa vos grahim molt; pero nons tenim per contenta de la provisio que ses feta; com nostre senyor lo papa, e vos, e tots los altres qui en aço havets eauut, devets pensar que *nos e nostre Consell* no ignoram que si voliem elevar lo dit fet *a ma dels prelats de la terra*, que nons calria suplicar al papa; car així com *ells ho fan particularment* en molts e avegades a mal profit dels benifets, seria leugera cosa ques faes a prechs nostres. Mas nos ho fem per donarne honor e preu al dit sanct pare, e a nos matixa, e *en aquells* (2) qui en aço cabran.

Per que, us pregam que donets aço entenent al dit sanct pare, e façats que nos haiam çó que demanam, considerat lo enteniment bo e sa que hi havem. E per tal, car en aquest fet remetem al dit sant pare e a vos lo dit Jacme ferrer informat sobre aço de nostra intencio, pregantvos que a tot çó, queus dira sobre el dit fet de nostra part, donets plena fe e creença, axi com si nos personalment ho dehiem.